



EU & Erhverv

J.nr. 17-2313-000033

Ref. MMJ + LOSSIM

Den 2. februar 2018

Referat af mødet i Landdistriktsudvalget den 8. december 2017

Følgende medlemmer deltog:

Jacob Nielsen, Landbrugsstyrelsen, (formand)
Henrik Jepsen, Miljø- og Fødevareministeriets departement
Henrik Ballegård, Miljøstyrelsen
Dea Cordt Kragh, Erhvervsstyrelsen
Mette Trudsø Kruse, Landbrug & Fødevarer
Niels Lindberg Madsen, Landbrug & Fødevarer
Bjarne Pugholm Johansen, Dansk Gartneri
Marie Louise Bretner, Dansk Skovforening
Lars Haahr Jensen, repræsentant for regionerne
Lars Kaalund, Kommunernes Landsforening
Anker Madsen, Friluftsrådet
Lise T. Sørensen, Sammenslutningen af Danske Småøer

Desuden deltog:

Michael Mohr Jensen, virksomheden ”Herrens Mark” (Pkt. 7)
Jannik Seslev, Assens Kommune (Pkt. 8)
Søren Kissmeyer, EU-Kommissionen
Marie Guldborg, Landbrugsstyrelsen
Hans Jørgen Langfrits, Landbrugsstyrelsen
Steen Bonde, Landbrugsstyrelsen
Sofie Bisbjerg, Landbrugsstyrelsen
Morten Boye Hansen, Landbrugsstyrelsen
Lone Smith Simonsen, Landbrugsstyrelsen
Kenneth Dryden, Landbrugsstyrelsen (Pkt. 8)
Marianne Mochau Jensen, Landbrugsstyrelsen

Følgende medlemmer deltog ikke:

Mikkel B. Lønblad, Social- og Indenrigsministeriet
Ida Marie Retoft, Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet
Lone Vingtoft, Danske Regioner
Torben V. Lauridsen, Økologisk Landsforening
Lars Zøfting-Larsen, DI Fødevarer
Rikke Lundsgaard, Danmarks Naturfredningsforening
Henrik Wejdling, Dansk Ornitologisk Forening
Karsten Gram, Landdistrikternes Fællesråd
Frode Thule Jensen, repræsentant for LAG´er
Jesper Lund-Larsen, 3F
Mogens Eliassen, Fødevareforbundet NNF

Aske Hesby Krogh, Institut for Menneskerettigheder.

Dagsorden:

1. Velkomst v/ formanden.
2. Godkendelse af dagsorden.
3. Meddelelser.
 - A. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen:
 - 1) Status for organisering i Landbrugsstyrelsen.
 - 2) Status for forslag til ændring af landdistriktsprogrammet i 2018
 - B. Meddelelser fra Kommissionen.
4. Orientering om status for revisionsbesøg.
5. Status for fremdrift af landdistriktsprogrammet 2014-2020.
 - A. Økonomisk fremdrift og afløb.
 - B. Orientering om tilsagnsgivning, udbetalinger og resultater under programmet for 2014-2020.
 - C. Ansøgningsrunder for støtteordninger i 2018.
6. Status for lokale aktionsgrupper.
7. Oplæg om et LAG-projekt.
8. Oplæg om et vådområdeprojekt.
9. Orientering om handlingsplan for opfølgning på slutevalueringen af landdistriktsprogrammet 2007-2013.
10. Næste udvalgmøde.
11. Eventuelt.

Ad 1. Velkomst v/ formanden.

Jacob Nielsen bød velkommen til mødet i Landdistriktsudvalget. Henrik Jepsen, der er ny repræsentant for Miljø- og Fødevareministeriets departement, og Lone Smith Simonsen, Landbrugsstyrelsen, blev præsenteret.

Ad 2. Godkendelse af dagsorden.

Dagsordenen blev godkendt.

Ad 3. Meddelelser.

A. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen.

1) Status for ny organisering i Landbrugsstyrelsen.

Jacob Nielsen orienterede om regeringens beslutning i august 2017 om at flytte fiskeriområdet fra Miljø- og Fødevareministeriet til Udenrigsministeriet. Den 24. november 2017 blev flytningen formaliseret, og den nye Fiskeristyrelse blev etableret. Nanna Møller, der kommer fra en stilling som vicedirektør i Arbejdstilsynet, er ansat som direktør for Fiskeristyrelsen. Der er overført ca. 260 medarbejdere fra Miljø- og Fødevareministeriet til Udenrigsministeriet, herunder til Fiskeristyrelsen. Medarbejderne i Fiskeristyrelsen er placeret på forskellige lokaliteter og i bygningen i Nyropsgade, hvor de sidder adskilt fra medarbejderne i Landbrugsstyrelsen.

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har skiftet navn til Landbrugsstyrelsen, og vi arbejder på at få det nye navn implementeret hurtigst muligt.

2) Status for forslag til ændring af landdistriktsprogrammet for 2018.

Marie Guldborg orienterede om godkendelsen af forslaget til programændring for 2018, der blev fremsendt til Kommissionen den 6. september 2017. Kommissionen godkendte programændringen allerede den 18. oktober 2017. Marie Guldborg gennemgik de vigtigste elementer i programændringen.

Marie Guldborg takkede Kommissionen for godt samarbejde i forbindelse med behandlingen og godkendelse af forslaget til programændring samt for den hurtige godkendelse.

B. Meddelelser fra Kommissionen.

Søren Kissmeyer-Nielsen orienterede om Kommissionens meddelelse om ”Fremtiden for fødevarer og landbrug”, der blev fremlagt den 29. november 2017. Kommissionen vil præsentere meddelelsen i hvert medlemsland, herunder i Danmark. Det vil foregå på Kommissionens repræsentation, men datoen er endnu ikke fastlagt.

Der er en række nye elementer i Kommissionens meddelelse om retningslinjer for den næste reform af den fælles landbrugspolitik (CAP). Et grundelement i CAP-reformplanerne er at flytte fokus fra overholdelse af regler (compliance) til opfyldelse af målsætninger med politikken. Derfor er der også forudset en ny implementeringsform (delivery model) med udarbejdelse af en strategisk plan for hver medlemsstat, der omfatter både søjle 1 og søjle 2. Desuden forsvinder grønning og miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger som selvstændige, individuelle elementer, men de afløses af noget andet. Der vil ikke være et særskilt landdistriktsprogram under den strategiske plan og der vil ikke være særskilt og detaljeret beskrivelse af foranstaltninger. Det overlades til medlemsstaterne at gøre det på nationalt plan. Samlet set lægges der op til meget væsentlige ændringer i forhold til den nuværende CAP og det landdistriktsprogram, der er gennemført de seneste år. Strukturen i CAP'en vil stadig være med to søjler, men de vil være mere integrerede end i dag, bl.a. med den strategiske plan.

Kommissæren for landbrug og landdistriktsudvikling går meget op i digitalisering og præcisionslandbrug, så disse elementer indgår også i Kommissionens meddelelse.

Kommissionen udarbejder i begyndelsen af 2018 en konsekvensanalyse af CAP'en inden de konkrete forslag til nye basisforordninger på landbrugsområdet vil blive fremlagt. Det er planlagt til at ske umiddelbart efter Kommissionen i maj 2018 fremlægger sit forslag til den flerårige finansielle ramme (MFF).

Søren Kissmeyer-Nielsen orienterede om årsmødet mellem Kommissionen og forvaltningsmyndigheden (Landbrugsstyrelsen) om gennemførelsen af landdistriktsprogrammet, der blev afholdt den 24. oktober 2017. Det er forordningsbestemt, at der skal holdes et sådant møde en gang årligt. I 2017 og 2019 skal der desuden afholdes et fælles årsmøde for alle fondene i en medlemsstat, og dette møde ledes af DG REGIO. Dvs. dels et separat årsmøde for det enkelte program og dels et fælles årsmøde på tværs af fonde, og begge møder blev afholdt den 24. oktober 2017.

På det særskilte møde om landdistriktsprogrammet konstaterede Kommissionen, at det – efter en langsom start – går godt med implementeringen af programmet. Pengene ser ud til at komme ud til modtagerne, og målopfyldelsen ser fornuftig ud.

Søren Kissmeyer-Nielsen erindrede herefter om, at når der informeres om støtteordninger og sendes materiale i høring, skal det fremgå, at ordningen er en del af landdistriktsprogrammet og er medfinansieret af EU. Det må meget gerne fremgå af side 1.

Lise T. Sørensen spurgte til bekendtgørelsen om grundbetalingen for 2018, herunder ø-støtten til landmænd. Medarbejdere i styrelsen har oplyst, at ø-støtteordningen ikke er i høring, fordi der er tale om et faktaark. Siden ø-støt-

teordningen blev udvidet, har den også omfattet øer uden beboere. Men nu oplever man problemer, fordi landmænd fra fastlandet opkøber jord på disse øer, hvilket presser prisen på jord op. Hvor kan man rette henvendelse om disse problemer?

Mette Trudsø Kruse oplyste, at hun også havde undret sig over, at ø-støtteordningen ikke var i høring.

Steen Bonde oplyste, at ø-støtteordningen ikke længere er en del af landdistriktsprogrammet, da den er lagt ind under søjle 1. Steen Bonde lovede at se på sagen.

Jacob Nielsen kvitterede for Kommissionens meddelelse om den fremtidige CAP og så frem til Kommissionens præsentation på repræsentationen i København.

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at Landbrug & Fødevarer har modtaget Kommissionens meddelelse positivt. Meddelelsen indeholder potentiale, som de gerne vil kvittere for, og de ser frem til udmøntningen.

Ad 4. Orientering om status for revisionsbesøg.

Hans Jørgen Langfrits orienterede om Revisionsrettens forvaltningsrevision vedrørende anvendelsen af standardomkostninger i Danmark, der blev gennemført i juni 2017. Standardomkostninger er bl.a. anvendt på miljøteknologi og staldinvesteringer. Der var endnu ingen udbetalingsager, og revisionen havde derfor fokus på designet af modellen for standardomkostninger. Modellen skal overholde Kommissionens krav om at være "fair, rimelig og kontrollerbar". Revisionen medførte enkelte kritikpunkter, bl.a. vedrørende dokumentation for beregning af de priser, der indgår i standardomkostningsmodellerne. Revisionsrettens rapport vil blive offentliggjort i 2018.

Hans Jørgen Langfrits orienterede herefter om Rigsrevisionens revision af KO-kontrollen og fejlratene på plejegræsordningen. Revisionen var en opfølgning på en tidligere rapport og på den høje fejlrate for pleje af græs og naturarealer. Der er på tidligere udvalgsmøder orienteret om den fælles indsats sammen med erhvervet for at nedbringe fejlratene på denne ordning. Styrelsen afventer Rigsrevisionens tilbagemelding.

Styrelsen er forpligtet til at fremsende en årlig statistik til Kommissionen vedrørende resultatet af de gennemførte administrative og fysiske kontroller af støttemodtagerne. For arealstøtten under landdistriktsprogrammet er fejlraten steget fra 1,63 pct. i 2015 til 1,97 pct. i 2016, hvilket er tæt på de 2 pct. i væsentlighedstærskel. Årsagen til stigningen er, at fejlraten for plejegræsordningen er steget fra 2,66 pct. til 4,79 pct. For projektstøtten er fejlraten øget fra 0,5 pct. i 2015 til 4,39 pct. for 2016, dvs. over 2 pct. Stigningen skyldes én særegen kontrolsag under LAG-ordningen. Hvis denne sag tages ud, er fejlraten 1,43 pct.

Hans Jørgen Langfrits oplyste som svar til Lars Kaalund, at styrelsen afventer Rigsrevisionens resultat vedrørende KO-kontrollen, og at der derfor først kan orienteres om det på det næste udvalgsmøde.

Hans Jørgen Langfrits henviste til den tidligere orientering af udvalget om afleveringen af den meget forsinkede aflevering af 2016-regnskabet med revisionsberetning for de to landbrugsfonde. Forsinkelse betød, at DG AGRI måtte tage forbehold for de danske regnskaber, og at de lagde ekstra 2 pct. oveni Danmarks indberettede fejlreter. DG AGRI har nu meddelt, at de har godkendt Danmarks regnskaber for 2016.

Kommissionen lægger vægt på, at Danmark afleverer 2017-regnskabet til tiden i 2018. Styrelsen har sammen med Deloitte fastlagt en robust plan for arbejdet, og der er stort fokus på, at fristen overholdes.

Mette Trudsø Kruse spurgte, hvad det betyder for ansøgerne, at fejlraten for projektstøtteordningerne nu er over 2 pct.? Jf. LAG-ordningen. Hvad angår Revisionsrettens revision af standardomkostninger, så efterspørger landmændene information om, hvordan anvendelsen af standardomkostninger bliver kontrolleret.

Hans Jørgen Langfrits oplyste, at der var tale om en helt særegen kontrolsag under LAG-ordningen, og at den derfor ikke gav anledning til generelt at stramme op. Revisionsretten havde gerne set, at der havde været sager hvor de kunne gå mere i dybden, men dette var ikke muligt. Det er derfor ikke helt klart, hvad der ifølge Revisionsretten skal kontrolleres i forbindelse med anvendelsen af standardomkostninger. Imidlertid er både Kommissionen, Revisionsretten og Landbrugsstyrelsen interesseret i, at det skal være en succes.

Jacob Nielsen tilføjede, at der er tale om et columbusæg, der skal gøre det lettere for både landmænd og administrationen. Der er brug for guidance fra Kommissionen. Men der er også anslag til dette i forslaget til Omnibusforordning, og der er god vilje i Kommissionen.

Niels Lindberg Madsen bemærkede, at det er et problem for landmændene, hvis de om et år får at vide, at de skulle have gjort noget for et år siden. Det vil være gift for ordningen.

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at der er væsentlig usikkerhed om, hvad det fx betyder, at der skal installeres vand og el i forbindelse med et projekt. Er det en stikkontakt? Tolkning af sådanne elementer kan være et problem. Når landmænd går ind i frivillige ordninger, er det vigtigt, at de ikke får problemer senere. Mette Trudsø Kruse bemærkede endvidere, at projekter nogle gange bliver ændret af naturlige årsager, og at dette ikke må give landmanden problemer.

Jacob Nielsen var enig i, at der er behov for at vide, hvad Kommissionen lægger vægt på ved kontrollen.

Søren Kissmeyer-Nielsen oplyste, at Revisionsretten er langt fremme med revisionsrapporten om standardomkostninger, og at rapporten kan forventes i 1. kvartal af 2018. Revisionsretten har to vinkler, dvs. 1) en forenklingvinkel og 2) at man opfylder målsætningen med de enkelte ordninger. Standardomkostninger er også nævnt i Kommissionens meddelelse om den fremtidige CAP, og Kommissionen tror meget på det. I forhold til fejlraten for projektstøtteordningerne er det vigtigt at fremhæve, at det er én sag, der er årsagen.

Ad 5. Status for fremdrift af landdistriktsprogrammet for 2014-2020.

A. Økonomisk fremdrift og afløb.

Marie Guldborg orienterede om den økonomiske fremdrift for programmet på baggrund af den udsendte powerpoint. Hjemtagningen af EU-midler udgjorde 19 pct. pr. 15. oktober 2017, og konvolutten for 2014 og 2015 er allerede hjemtaget. Ifølge prognosen vil alt være hjemtaget i 2020.

B. Orientering om tilsagnsgivning, udbetalinger og resultater under programmet for 2014-2020.

Marie Guldborg gav en kort introduktion til de tre ark i oversigten over tilsagnsgivning og udbetalinger under programmet. Tabellen i ark 2 er ny, og den er udarbejdet efter ønske fra medlemmer af udvalget. Tabellen viser de afsatte midler i den politiske aftale for 2017, og hvordan den er udmøntet i tilsagn og udbetalinger. Oversigten skal gøre det muligt at følge den samme krone fra politisk aftale til tilsagn og videre til udbetaling. Som det fremgår, har der kun været udbetalinger på drift af LAG. Det skyldes, at for de øvrige ordninger er tilsagnene først givet i 2017, og udbetalingerne kommer så senere.

Steen Bonde, Morten Boye Hansen og Sofie Bisbjerg orienterede herefter om status for tilsagnsgivning og udbetalinger på baggrund af de udsendte oversigter.

Henrik Ballegård orienterede om status for tilsagnsgivningen på skovordningerne.

Dea Cordt Kragh orienterede om status for tilsagnsgivningen under LAG-ordningen.

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at det er en god, men meget kompleks oversigt og konstaterede derefter, at tilsagnsgivningen for Miljøteknologi 2016 er meget forsinket, jf. at der er modtaget 640 ansøgninger, og der er kun givet 8 tilsagn. Det betyder, at tilsagnsperioden næsten er gået, når landmanden får sit tilsagn. Betyder det, at man skal søge om forlængelse? For Økologisk Arealtilskud har der været en stor overansøgning, og man har fremrykket midler. Hvad er strategien fremadrettet? Det samme gælder Pleje af græs- og naturarealer, så spørgsmålet er, hvordan styrelsen sikrer, at budgettet holder?

Jacob Nielsen svarede, at styrelsen arbejder på, at det ikke skal ligge landmanden til last, at tilsagnsgivningen på Miljøteknologi er forsinket. I forhold til Økologisk Arealtilskud er der en klar politisk melding om, at de, der har søgt, får tilsagn. Hvordan det skal finansieres, er en politisk beslutning. Styrelsen og departementet skal udarbejde det faglige grundlag, og herefter er det en politisk beslutning.

Steen Bonde tilføjede, at det er en politisk sag i forhold til både Økologisk Arealtilskud og Pleje af græs- og naturarealer. For Plejegræsordninger er der de midler, der er afsat i den politiske aftale. Der er ingen politisk udmelding om mere end det. Hvis der er flere ansøgninger, end der er midler til, skal ordningens prioriteringskriterier anvendes.

Steen Bonde oplyste, at styrelsen har taget en række initiativer for at øge tempoet i sagsbehandlingen på Økologisk Arealtilskud, herunder ansat nye medarbejdere og indført IT-forbedringer. Desuden har der været anvendt overarbejde det meste af året.

Niels Lindberg Madsen ville gerne have en form for løfte eller tilsagn om fastlæggelse af et udbetalingsmål for arealordningerne.

Jacob Nielsen svarede, at styrelsen er bevidst om ønsket.

Henrik Jepsen bemærkede, at ministeriet lægger sig i selen og prøver at finde løsninger på de udfordringer, der er.

Mette Trudsø Kruse bemærkede, at der er udfordringer med tilbudsloven. Der er projekter, der får reduceret tilsagnet og sanktioner, fordi de ikke overholder tilbudsloven. Særlig på læhegnsordningen er der store udfordringer med tilbudsloven, da overholdelse heraf ikke har været en del af bekendtgørelsen og vejledningen. Desuden er der lange sagsbehandlingstider for klagesager. I forhold til forsinkelserne på investeringsstøtteordningerne er det problematisk for dem, der har afholdt udgifter og venter i flere år på tilsagnet. Det er også et problem, at der ikke er udbetalinger, og at der ikke bliver behandlet ændringsanmodninger, da det er problematisk for likviditeten.

Jacob Nielsen svarede, at styrelsen er meget bevidst om det.

C. Ansøgningsrunder for støtteordninger i 2018.

Marie Guldborg præsenterede oversigten over planlagte ansøgningsrunder i 2018. Der kan komme justeringer af enkelte datoer.

Mette Trudsø Kruse udtrykte bekymring i forhold til Miljøteknologi og staldordningerne, hvor der fremover ikke vil blive prioriteret efter modenhed. Opfordrede til, at 830 timers kravet bliver justeret i forhold til den måde, man organiserer sig på i landbruget i dag. Det vil desuden være nyttigt at kende planen for gennemførelse af ansøgningsrunder i resten af programperioden, herunder en udmelding om planen for 2019.

Marie Louise Bretner bemærkede, at ansøgningsrunden for privat skovrejsning ligger i sommerferien 2018, hvilket ikke er hensigtsmæssigt.

Henrik Ballegård svarede, at der kun er to vinduer om året, hvor nye bekendtgørelser kan træde i kraft. Ansøgningsrunden for skovrejsningsordningen åbner derfor så snart, bekendtgørelsen er klar.

Marie Guldborg oplyste, at styrelsen er ved at lægge en sag op til ministeren vedrørende ansøgningsrunderne i 2019, så i første halvår af 2018 vil vi kunne orientere om det. I forhold til 2020 vil vi kunne informere ultimo 2018 eller i 2019. Hvad angår 830 timers reglen, vil der blive igangsat et arbejde i 2018, hvor der vil blive set på, om der er andre mulige modeller. Opgaven er på arbejdsprogrammet for 2018, dvs. at en ændring i givet fald kan implementeres i 2019 og frem. I forhold til modenhed har styrelsen set på, hvordan der kan gennemføres automatisering af disse ordninger. Et element, der blokerer for automatisering, er, hvis der skal indsendes bilag til ansøgningen. Erfaringen fra Miljøteknologi (Modernisering af slagtesvinestalde) har været, at der skulle gennemføres mange høringer vedrørende tilladelser. Det er derfor besluttet, at ansøger skal sende tilladelser ind på udbetalings-tidspunktet i stedet for på ansøgningstidspunktet. Dette vil også reducere sagsbehandlingstiden.

Ad 6. Status for lokale aktionsgrupper.

Dea Cordt Kragh orienterede om status for LAG-ordningen. Der er fortsat fokus på effektivisering af sagsbehandlingen. Erhvervsstyrelsen har en målsætning om, at der max. må gå 40 arbejdsdage fra styrelsen modtager en ansøgning om tilsagn, til der er givet tilsagn. Tilsvarende må der højst gå 100 arbejdsdage fra den lokale aktionsgruppes ansøgningsfrist, til Erhvervsstyrelsen har givet endeligt tilsagn. Som led i effektiviseringen bliver der ændret på modellen for ansøgningsrunder fra 2018. I stedet for det nuværende system med 3 ansøgningsrunder for hver LAG bliver der helt individuelle ansøgningsrunder og –frister for den enkelte LAG. I begyndelsen af 2018 vil Netværkscentret igen se på en revision af projektvejledningen.

I forbindelse med arbejdet med regelforenkling er der gennemført en forenkling vedrørende tidspunktet for, hvornår der skal foreligge to tilbud til kontrol af rimelige priser. Det skal der nu først, når ansøger har fået godkendt sin projektidé af aktionsgruppen, og når projektet bliver indstillet til Erhvervsstyrelsen. Tidligere skulle ansøgerne indsende dokumentation for dette på tidspunktet for fremsendelse af ansøgningen til aktionsgruppen. Det betød et stort forarbejde for de ansøgere, som ikke fik godkendt et projekt.

Der er også blevet lempet på reglerne om, at aktionsgruppen skal bruge en statsautoriseret revisor til at godkende foreningsregnskabet. Fra 1. januar 2018 vil der ikke være krav om, at det skal være en statsautoriseret revisor.

Erhvervsstyrelsen vil i 2018 arbejde på at fastsætte standardomkostninger for driften af LAG og vil i den forbindelse gerne rette henvendelse til Landbrugsstyrelsen for at høre om styrelsens erfaringer med dette.

Dea Cordt Kragh oplyste som svar til Anker Madsen, at der fortsat vil være krav om at bruge en revisor til at godkende foreningsregnskabet, men at det ikke behøver at være en statsautoriseret revisor.

Mette Trudsø Kruse syntes, det lød godt med fleksible ansøgningsfrister, og så gerne dette udbredt til andre ordninger. Bemærkede også de ambitiøse sagsbehandlingstider og tilgangen med effektivisering.

Marie Guldborg gjorde opmærksom på, at der er en screening af ansøgningerne i LAG'en, inden de kommer til forvaltningsmyndigheden. LAG'erne har stadig faste ansøgningsrunder, men den enkelte LAG kan fastlægge dem individuelt. Modellen kan ikke umiddelbart anvendes på andre ordninger.

Dea Cordt Kragh bekræftede dette.

Ad. 7. Oplæg om et LAG-projekt.

Michael Mohr Jensen fra virksomheden ”Herrens Mark” holdt oplæg om projektet ”Herrens Mark på eksportmarkedet – kosttilskud til kvinder i overgangsalderen og mod knogleskørhed”, der gennemføres under LAG-ordningen. Projektet har fået tilsagn om tilskud på 670.000 kr.

Ad 8. Oplæg om et vådområdeprojekt.

Kenneth Dryden, der er fagkoordinator for vådområdeordningen i Landbrugsstyrelsen, gav en kort introduktion til vådområdeordningen.

Herefter holdt projektleder Jannik Seslev, Assens Kommune, oplæg om vådområdeprojekter på baggrund af projektejerens erfaringer. Jannik Seslev mente, at der skal være midler til håndtering af nye krav, der kommer under eller efter projektering. Der skal også være midler til at dække udgifter, som var umulige at forudse på ansøgningstidspunktet. Endelig skal der være midler til at dække prisstigninger pga. de lange projektperioder.

Lars Kaalund bemærkede, at KL arbejder på at udbrede kendskabet til forskellige metoder til håndtering af vådområdeprojekter. Desuden er det vigtigt ved ændring af reglerne for en støtteordning, at dette varsles i god tid – gerne et år inden ændringen træder i kraft. Endvidere må der gerne være en overgangsordning.

Jannik Seslev oplyste som svar til Mette Trudsø Kruse, at han havde haft medarbejdere fra Landbrugsstyrelsen med som rådgivere, herunder om relevante støtteordninger. Han henviser også landmændene til at kontakte deres landbrugsrådgiver.

Anker Madsen spurgte til, hvordan man som embedsmand i kommunen kan håndtere ønsket om multifunktionelle formål i forbindelse med vådområdeordningen, jf. at sådanne elementer har været indbygget i ordningen tidligere.

Jannik Seslev svarede, at det skal spilles ind tidligt i processen, hvor tilliden bliver opbygget. Dialogen er vigtig. Der bør være mulighed for at indbygge elementer som fx en trampesti, hegning og andre tiltag.

Ad 9. Orientering om handlingsplan for opfølgning på slutevalueringen af landdistriktsprogrammet 2007-2013.

Dette punkt blev udskudt til det næste møde i udvalget.

Ad 10. Næste udvalgs møde.

Jacob Nielsen foreslog, at det næste møde i udvalget afholdes fredag den 8. juni 2018 om formiddagen.

Der var tilslutning til dette.

Ad 11. Eventuelt.

Intet.